duce  Italiae,  et  Mathilda  ejus  karissima  ii6  conjuge. 

Set  et  pater  ejusdem  ducis,  "Welfo  dux  Bajoariae, 
non  multo  post  ad  eundem  noviter  coronatum  re- 
gem  in  Longobardiam  venit,  eique  cum  fiiio  suo 
lideliter  adherere  sategit.  Heioricus  vero  pater  regis 

in  quandam  muuitionem  587  se  contulit,  ibiquc  diu 
absque  regia  dignitate  moratus  nimioque  dolore 
affectus  se  ipsum,  ut  aiunt,  morti  tradere  voluit,  set 
a  suis  praeventus  ad  effectum  pervenire  non  potuit. 
In  Alemannia  dux  Berthaldus  monasterium  novum 

iu  honorem  sancti  Petri  in  praedio  suo  iu  Nigra 

Silva  a  fundamentis  extruxit,  multisque  bonis  dita- 
vit.  Set  et  omuia  bona  alterius  monasterii,  quod 
ejusdem  ducis  pater  in  alio  loco  (1411)  aedilicavit, 

iste  ad  istud  traustulit.  Hoc  ergo  monasterium  fra- 
ter  ipsius  ducis  Gebehardus,  Constantiensis  episco- 
pus  et  apostolicae  sedis  legatus,  sua  cousecratione 

initiavit,  alterque  Gebehardus  Yrsaugiensis  abbas 

regularem  disciplioam  monachorum  ibidem  insti- 
tuit.  Haec  autem  consecratio  facta  est  iu  Kalendis 

Augusti,  cum  est  statio  ad  vincula  sancti  Petri,  quo- 

rum  i88  etiam  magnam  partem  venerandus  abbas 
Sigefredus  de  cella  Salvatoris  eidem  loco  contulit, 
et  moltas  aliorum  sanctorum  reliquias.  In  eadem 
etiam  consecratione  abbas  illi  loco  eligitur,  ejusque 

dispositioni  et  monachi  et  extructio  loci  cum  omni- 
bus  ad  illum  pertiuentibus  libere  committitur,  ipse- 
que  locus  apostolicae  sedi  specialiter  subjacere  desti- 
natur  589.  Item  in  Alemaunia  Hartmannus  comes  et 
frater  ejus  Otto  novum  mouasterium  in  proprio 
allodio,  in  loco  ubi  Dauubius  et  Ilaris  fluvius  couve- 

niunt  (1412),  in  honorem  sancti  Martini  construxe- 
ruut ;  quod  item  praedictus  Constautiensis  episcopus 
in  mense  Septembri  sua  consecratione  iniciavit;  set 

B 

idem  episcopus  praedicto  abbati  aliud  monaste- 
rium  (1413)  non  longe  multum  iude  (1414)  in 

honorem  sancti  Georgii  cousecravit;  quem  lo- 
cum  et  quaeque  ad  illum  pertineutia,  quidam 

nobilis  homo  Cbonradus  59°  et  fratres  ejus  ad  Sau- 
ctum  Blasium  absque  omni  conditione  tradiderunt, 
et  praedictum  abbatem,  ut  Dei  servicium  in  eodem 

loco  institueret,  rogaverunt;  quorum  votis  idem  ab- 
bas  annuere  non  cessavit.  Hoc  tempore  uxor  egre- 

giicomitis  Adelberti(1415,i,  nomineWeliga59'(1416\ 
magni  ducis  Gotifredi  (1417)  filia,  satis  laudabiliter 
cum  viro  suo  in  seculo  conversata,  diem  clausit 

extremum,  et  apud  Hvrsaugiense  monasterium, 

quod  ipsa  potissimum  instituit  et  amavit,  satis  ho- 
norifice  sepelitur  59%  Sigmun  in  sole  factum  est  9. 
Kal.  Octobris  anle  593  meridiem,  ut  circulus  quidam 
in  illo  appareret,  et  ipse  iu  sereno  celo  obscurissi- 
me  *9*  luceret  V.  Sed  hoc  magis  quidam  eclipsin 
quam  signum  fuisse  putavcrunt,  prajcipae  cum  luna 

esset  vicesima  octjve  ea  die.  Nam  593  egregius  calcu- 
lator  domuus  Heremaunus  f9a  etiam  in  vigesima  se- 

ptima  luna  eclipsiuaccidisse  scribit  auno  597  Domini 
1033  598.  Gehebardus  Constantiensis  episcopus  et 
apostolicac  sedis  legatus,  Welfonem  ducem  Bajoariae 
per  manus  in  militem  accepit,  sicut  et  proprium 
fratrem  Bertaldum  ducem  Alemanniae  jam  dudum 

fecit;  cum  quibus  et  reliquis  Alemanniae  principibus 
magnum  couvcntum  apud  Ulmam  habuit.  In  quo 
conveutu  firmissime  laudatum  est,  ut  Constautiensi 

episcopo  omnimodis  secundum  statuta  cauouum 

obediretur,  et  ut  ducis  Berthaldo  et  comitibus  secuu- 
dum  legeni  Alemannorum  obsecundaretur.  Deinde 
firmissimam  pacem  tam  duces  quam  comites,  tam 
majores  quam  miuores,  se  observaturcs  a  7.  Kal. 

Decembris  usque  in  pascha,  etapascha,  in  duosan- 
nos  juraverunt  :  videlicet  omnibus  monachis  sive 
conversis  et  clericis  catholico  episcopo  subjectis, 

aeclesiis  et  earum  atriis  et  doti  earum,  mercatori- 
bus,  et  omnibus  eodem  juramento  obligatis,  exce- 
pto  Aruoldo  iuvasore  Constautiensis  aeclcsiae  et  om- 
nibus  ejus  fautoribus.  Hanc  pacem  singuli  priuci- 

pes  qui  convenerunt,  usquequisque  B99  per  potes- 
tatem  suam,  usquequaque   viritim  jurare  fecerunt. 

venerabilis  abbas  Uto  de  Sancto  Blasio  regularem  D  His  temporibus  rex  Hispaniae  Adefousus,  iu  fide  ca- 

VARIJE   LECTIONES. 

SS8 

58i  iterum  pergit  1.  m  pergit  1.  S3G  deest  2.  587  monitionem  corr.  munitionem  1.  0M  quoruni 
—  committitur  desunt  2.  589  pergit  1.  59°  ita  1.  59>  Wilga  Uss.  contra  codicum  auctoritatem. 
i9i  pergit  j,  b9j  aute  —  Uiceret  in  loco  raso  l.  594  deest  2.  59b  Nam.  e.  c.  d.  H.  in  loco  raso  1. 
396  H.  Contractus  3.        597  an  hinc  folium  fere  totum  excisum  est  2.        598  pergit  1.    599  vfq  ;  £fq; 

NOTiE. 

(1409)  Trojae  scilicetiu  Apulia  v  Id  Mart.  synodus 
celebrata  est  75  episcopis  praesentibus.  Mausi  XX, 
789. 

(1410)  Anselmo. 
(14iij  Weilheim  infra  arcem  Teck  ;  cf.  Gerberti 

Hist.  Nigrae  Silv.  t.  1,  p.  290.  Uss. 
(1412)  Wiblingen,  S.  Blasii  colonia,  B.  Wernero 

abbate  illuc  cum  fratribus  misso.  Vid.  Gerbert.  I.c, 
p.  250.  Uss. 

(1413)  Oschsenhuseu  cella  tunc  S.  Blasii;  v.  Ger- 
bert.  I.  c,  p.  294.  Uss. 

(1414)  Sc  a  Wiblingensi  coenobio. 
(1415)  Hoc  nomine  II.  comitis  Calwensis,  qui 

Hirsdugiense  monasterium  restaurav.t.  Vid.  I.  c, 
p.  2(i0.  Uss. 

(1416)  Sive  Wiltrudis. 
(1417)  Barbati. 
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iholicus   et    in  convcrsatione  Cluniacensis  abbatis  A  nitione  morabatur ;  sed  Wibertini  turrim  Crescentii 

obedientiarius  sepissime  contra  pagnnos  pro  chri- 
stianis  viriliter  dimicavit,  multasque  aeclesias  jam 

dudum  penitus  devastatas  in  pristiuum  statnm  res- 
tauravit.  Ipse  etiam  Cluoiaci  majorem  acelesiam  a 

fundamentis  aedifieavit,  ad  cujus  aeclesiae  aedificatio- 
nem  infinitam  pecuniam  Cluniacum  direxit;  qui 
etiatn  jam  dudum  se  ibidem  mouachum  fecisset,  si 
domnus  abbas  (1418)  ad  tempus  enm  sub  seculari 
habitu  retiuere  nonsatiusjudicaret.  In  Longobardia 

venerabilis  Anshelmus  Mediolanensis  archiepisco- 
pus,  in  causa  sancti  Petri  studiosissimus,  qui  huper 
Chouradum  regem  incoronavit,  satis  laudabilem 
fecit  flnem,  magnumque  merorem  fidelibus  sancti 
Petri  dereliquit;  cui  venerabilis  Arnolfus  de  Porta 
argeutea  in  episcopatu  successit. 

MXCIV. 

Domnus  papa  Urbanus  natalem  Domini  Romae 

solemniter  celebravit,  quamvis  plures  "Wibertiui  in 
urbe  adhuc  latuerint,  quos  domnus  papa  absque 
militari  manu  non  facile  potuit  expellere.  Maluit 

ergo  eorum  injuriam  ad  tempus  tolerare,  quam 
Romanos  cives  armata  manu  inquietare.  Guibertus 

autem  heresiarcha  cum  imperatore  suo  apud  Vero- 
nam  eo  tempore  fuit,  seque  libenter  papatum  dese- 
rere  simulavit,  si  alio  modo  pax  in  aeclesia  recupe- 
rari  non  potuerit.  Uxor  hujus  imperatoris  jam  diu 

multis  injuriis  lacessita,  multisque  annis,  ne  aufu- 
geret,  custodita,  tandem  ad  Welfonem  ducem  Ita- 
liae  aufugit;  quae  apud    snos   tot  et  tanta  tamque 

obtinentes,  adhuc  liberum  viatoribus  transitum  ad 

papam  per  pontem  Tiberis  nondum  permiserunt 80*. 
Nam  abbatem  quendam  de  cella  sancti  Petri  in  Ale- 
mannia  (1421),  a  Gehebardo  Constantiensi  episcopo 
et  a  fratre  ejus  duce  Berthaldo  ad  papam  directum, 
dum  per  illum  pontem  transire  vellet,  iu  captione 
detinuerunt.  Welfo  dux  Bajoariae  firmissimam  pa- 

cem  quam  dudum  602  cum  Alemannico  duce  Ber- 
thaldo  et  reliqnis  Alemanniae  principibus  iniciavit, 

usque  Bajoariam,  imo  usque  ad  Ungariam  propa- 
gavit.  Francia  quoque  Teutonica  et  Alsatia  eandem 
pacem  in  suis  partibus  se  observaturas  juramento 
decreverunt.  Hec  tamen  pax  in  Alemannia  maxime 

invaluit,  eo  quod  principes  ejus  quisque  in  sua  po- 
B  testate  justiciam  facere  non  cessaverit;  quod  reli- 

quae  provinciae  nondum  facere  decreverint.  Et  60S 
praecipue  dux  Berthaldus  ad  faciendam  justiciam  in 
ducatu  Alemanniae  adeo  exarsit,  ut  in  observatione 

justiciae  omnes  praedecessores  suos  pene  vicerit,  et 

de  hoc  omnium  ora  pio  rumore  compleverit.  Ma- 
gnam  tamen  difficultatem  adhuc  in  iilis  partibus 
saucta  mater  aeclesia  in  dcvitatione  excommunica- 

torum  perpessa  est,  quos  utique  vix  devitare  pos- 
set,  si  non  jam  dudum  domnus  papa  sententiam 
excommunicationis  quodammodo  cum  apostolica 

auctoritate  temperasset.  Nam  multos  ipse  more  prae- 
decessoris  sui  venerabilis  papae  Gregorii  de  excom- 
municatione  seclusit,  videlicet  viatores,  rusticos, 

servos  et  ancillas,  uxores  et  filios,  quos  tamen  per- 
inaudita  mala  se  passam  conquesta  est,  ut  etiam  C  versa  voluntas  eodem   vinculo  excommunicationis 
apud  inimicos  misericordiam  se  inventuram  non 
dubitaret;  nec  in  hac  utique  spe  decepta  est.  Nam 

dux  et  uxor  ejus  Mathildis  gratanter  eam  suscepe- 
runt,  et  honorifice  tractaverruut.  Juditha  uxor  ducis 

Welfonis  Bajoariae,  jam  diu  infirmata,  et  ea  casli- 
gatione  uon  parum  meliorata,  diem  clausit  extremum 

4.  Nonas  Martii,  et  apud  mouasterium,  quod  mari- 
tus  ejus  in  honorem  saucti  Martiui  (1419]  in  pro- 
prio  allodio  construxit,  a  Gebehardo  Constautiensi 
episcopo  honorifice  sepelitur ;  ad  quod  monasterium 
maritus  ejus  dux  capellam  (1420)  ipsius  tradididit, 

quae  in  auro  et  argento  et  preciosissimis  paramen- 
tis  mille  libras  pene  valuit,  idemque  monasterium 
in  possessionibus  centum  pene  mansis  melioravit; 

sicque  melioratum  ct  de  sua  potestate  emancipa- 
tum  sancto  Petro  sub  jure  tributario  contradidit,  ut 
apostolicae  sedi  deinceps  principaliter  subjaceret,  et 
sub  ejus  defensione,  ut  alia  libera  monasteria  jure 

perpetuo  polleret.  Domnus  papa  Romae  prope  san- 
ctam  Mariam  novam  c0°  in  quadam  firmissima  mu- 

D 

non  astrinxerit.  Gebehardus  Constantiensis  aeclesiae 

episcopus  magnam  sinodum  Constantiae  in  epdoma- 
da  majori  ante  pascha  cum  abbatibus  et  clejicis  in- 
numerabilibus,  et  cum  praedictis  ducibus  et  reliquis 

Alemanniae  principibus  canonice  celebravit  (April. 

inc),  ibique  multa  quae  corrigenda  erant  correxit. 

Ibi  etiam  incontinentiam  60v  presbyterorum  et  vio- 
leutiam  simoniacorum  adeo  prohibuit,  ut  etiam  po- 

pulum  ab  eorum  officio  penitus  sub  bauno  prohi- 
buisset,  si  ipsi  in  tali  faciuore  positi  contra  fas  et 

jus  ministrare  praesumpsissent.  Statuit  etiam  ibi 
juxta  statuta  sanctorum  patrum,  ut  jejunium  Martii 

in  prima  epdomada  quadragesimae,  et  jcjunium  Ju- 
nii  in  epdomada  pentecostes  semper  celebrentur.  Item 
statuit  ut  tam  in  epdomada  pentecostes  quam  in 

epdomada  paschali  tres  tantum  dies  festive  celebra- 
reutur.  Nam  usque  ad  illud  tempus  Constantiensis 

episcopatus  morem  comprovincialium  non  est  se- 
cutus,  videlicet  integram  septimanam  in  pascha 

(1422),  et  unum  diem  tantum  in  pentecoste  obser- 
VARl.E  LECTIONES. 601  pergit  2. 

601  q.  d.  desunt  3.    60s  Et  —  compleve- 600  voxdetrita  et  atramento  recenti  restaurata  1, 
rit  desunt  2.    oov  incncntia  1. 

NOT/E. 

(1418)  Hugo,  qui  a  1108  obiit.  tur  tii.  Non.  Mart.  qui  forte  fuit  dies  depositionis. 
(14i9)  Weingartense.  Conf.  Origines  Guelphicas  t.  II,  p.  277.  Uss. 
(1420)  Thecam  SS.  sanguiuis  Domini  [hic  intelli-  (1421)  Adalbero  fuisse  videtur.  Uss. 

git  P.   Hess  Prodr.  Monum.  Guelph.  47.  In  Nc-  (1422)  Hic  ritus  antiquissimus  colligitur  exserm. 
crol.  Weingart.  (Hess.  Mon.  Guelph.,  p.  136)uota-  259  S.  Augustiui,  et  statuitur  can.  06  Trullano.  Et 
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vando ;  quainvis  utraeque  septimanae  ejusdem  obser-  A  jure  perpetuo  humiliter  subjaceret,  et  de  transacta 
vationis  esse  debuerint,  et  quamvis  alii  episcopatus 

pene  omnes  praedictam  constitutiouem  jam  ab  anti- 

quo  tenuerint.  Haec  inquam  ipse  in  proprio  episco- 
patu  et  ex  episcopali  auctoritate  et  ex  apostolica  le- 
gationc  canonice  potuit  instituere;  nam  laegatus 

fuit  sedis  apostolicae  per  ̂   totam  Teutonicam  ter- 
ram  usquequaque.  Querimonia  Praxedis  reginae, 
quaedudumad  Welfonem  ducem  Italiae  a  marito  suo 
discessit,  ad  Constantiensem  synodum  pervenit, 
quae  se  tantas  tamque  inauditas  fornicationum 
spurcicias  et  a  tautis  passam  fuisse  conquesta  est 

ut  etiam  apud  inimicos  fugam  suam  facillime  excu- 
saret,  omnesque  Catholicos  ad  compassionem  tanta- 

rum  injuriarum  sibi  conciliaret.  ln  606  hac  synodo 

inobedientia  juxta  praeceptum  abbatis  dignam  peni- 
tentiam  exequi  studeret;  sicque  factum  est  ut  sin- 
odus  facieudum  esse  judicavit.  In  Bajoaria  magna 

mortalitas  grassabatur,  adeo  ut  in  Ratisponensi  ci- 
vitate  infra  duodecim  septimanas  607  octo  milia 
quingenti  illa  mortalitate  iutercepti  numerareutur ; 
set  etalias  provincias  eadem  mortalitas  afflixit,  non 
tamen  adeo  ut  Bajoariam.  In  Teutonicis  partibus 
multa  prodigia  facta  sunt.  Nam  et  bomines  se  ipsos 

suspenderunt,  et  lupi  multos  manducaveruut.  Et 
boc  ex  diviua  ultioue  lactum  non  dubitabatur,  eo 

quod  legem  divinam  neglexissent,  et  excoinmunica- 
tionc  maculari  non  timuissent.  Fulmiua  quoque  de 

celo  multum  homines  terruerunt.  Nam  iu  monaste- 

enerabilis  abbas  Sigefridus  de  cella  sancti  Salva-  "  rio  apud  Utenburron  6o8  majus  crucifixuin  et  sedilia 
toris  super  Toutonem  (1423)  obedientiarium  suum 

se  proclamavit,  qui  se  et  boua  sua  ad  illum  mona- 
sterium  libere  contradidit;  sed  non  multo  post 
sacrilegese  et  sua  inde  penitus  abalienaretemptavit. 

Unde  sancta  siuodus  juxta  statuta  cauouum  judica- 
vit  ut  vir  ille  absque  omni  contradictionc  ad  obe- 
dieutiam  sui  abbatis  rediret,  eique  cum  suis   bonis 

monacboruni,  utpote  nou  regulariter  viventium,  a 

fulmiue  dissipata  sunt.  ltem  in  Basiliensi  aeclesia 

majori  fulmen  contrivit  trabem  crucifixi  susteuta- 
tricem,  videlicet  cum  exeomnumicatis  ibidem  multi 
convenissent.  Hoc  tempore  magister  Manegoldus  de 

Liutenbach  monasterium  clericorum  6o9  apud  Marh- 
bacli  (I424)instituere  cepit,  seque  unum  eorumdem 
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adhuc  a.  948  in  coiuilio  Ingilheimensi  c.  6  decer-  C 
nitur  ut  paschalis  hebdomada  festive  tola  celebre- 
tur;  et  additur :  et  in  Ventecosten  secundu,  tertia, 
quarta  feria  nou  miiuts  quam  dies  Bominicus  sole- 
mniter  honoretur.  Quod  tamen  in  desuetudinem 
abiisse  hic  ex  Bemoklo  colligitur.  Uss.  Cf.  Anu. 
August.  h.  a. 

(1423)  De  hoc  jam  egit  Bernoldus  ad  a.  1092, 
rem  tamen  aliter  enarrat  Clirouicon  Petersliusanum. 
Uss. 

(1424)  Iu  Alsatia  prope  Colmariam.  De  hoc  Mane- 
goldo  aeque,  ut  Beruoldus  erat,  pcenitentiario  apo- 
stolico,  quemque  is    hoc  et  aunis   1097    ac  seq. 
depraedicat,  nonnulla  subnotare  visuin  est.  Cogno- 
men  suum  de  LutenbaHi  a  superioris  Alsatiae  op- 
pido  Lautenbach  seu  Luterbach,  unde  ortus  luit, 
traxisse  videtur.  De  illo  liaec  Ricbardus  Pictavensis 
in  chronica  saec  xn  (Martene  collect.  ampl.  t.  V, 
p.  1169)  :  His  temporibus  (tempore  Heinrici  I,  re- 
gis  Galliae,  adeoque  ante  a.  1056,)  florere  ca,'}>it  in  j) 
Theutonica  terra  Mener/aldus  philosophus,  divinis  et 
scecularibus  litteris  nltra  cocetaneos  suos  eruditus. 
Uxor  quoqueejus  et  filice,  religione  florentes,  multam 
in  Scriptaris  hubuere  notitiam,  et  discipulos  proprios 
filiai  ejus  prcedictce  docebant.  Eumdem  dilaudat  Bu- 
laeus(Hist.  Univers.  Paris.,t.  I,  p.  347)  :  Manigau- 
dus  de  Lutenbach  Teutonicus  Parisiis  omnibus  disci- 
plinis  imbutus  in  patriam  regreditur,  et  quod  didicit, 
popularibus  expouit.  Haec  uberius  declarat  Trithe- 
mius  (Annal.  Hirs.,  1. 1,  p.  282),  ad  a.  10S7  de  Theo- 
gero  ex  S.  Georgii  abbate,  postea  Metensi  episcopo 
ita  scribens  :  Ad  litteras  ponitur,  et  sub  magisicrio 
cujusdam  Manegoldi  prcvfecti  scholarum  in  Alsatice 
provincia,  viri  non  solum  doctissimi,  sed  etiam  mo- 
rum  sinceritateintegerrimi  (qui  Christianus  rectc  di- 
cebatur  et  erat  philosophus)  optime  institutus  in  brevi 
doctus  omni  genere  scientiarum  evasit,  quod  spectata 
Theogeri  aetate  circa  a.  1060factum  videtur.  Defun- 
ctaautem  uxore  clericatui  nomen  dedit,  ita  enim  de 
eo  anonymus  Meilicensis  de  Script.  eccles.  c.  105; 

Patrol.  CXLVIH. 

Manegoldus  pr esbyter,  modernorum  magister  magi- 
strorum,  strenuus  assertor  veritatis  fuit,  u  qua  nec 
promissis  nec  minis  schismatici  vegis  (Heinrici  IV) 
flecti  potuit.  Quin  immo  in  dissensione  Ula,  quce  m- 
ter  Crregorium   VII  et  Eeinricum  IV  cxorta  fuit,  pro 
tuenda  justitia  laboravit  usque  acl  mncula;  quod 
Beruoldus  ad  a.  1098  refert.  In  Annalibus  brevibus 
Argentin.,  saec.  xn  (Grandidier,  Preuv.  du  Vol.  II 
de  1'hist.  d'Alsace,  tit.    433)  haccs  leguntur  :  Anno 
Dom.  MXC  fundata  est  Marbach  ecclesia  S.  Awjil- 
stini  a  militari  et  illustri  viro   Burchardo  de  Gebel- 
swilre,  cujus  adjutor  et  cooperator  fidelissimusmagi- 
ster  Manegoldus  de  Lutenbach  exstitit.  Quod  item 
legitur  in  fragmento  hist.  apud  Urstis.  p.  II,  p.  83. 
Unde  Bernoldus  hoc  ad  a.  1094  referens  de  illo 

tempore  iutelligeudus  venit,  quo  absoluto  monaste- 
rio  canonicam  ibi  vitam  instituit,  et  ipse  se  illius 
canonicis  adjunxit,  factusbrevi  post  primus  eorum 
praepositus,  qualis  jam  notatur  iu  bulla  Urbaui  ad 
ipsos  Turouis  ix   Kal.  April.  a.   10'J6,   dala  (Gall. 
Christ.  t.  V  instrum.,  p.  474).  Quo  tempore  ipse 
Manegoldus  cum  poutifice  Turonis  erat,  haud  dubie 
monasterii  sui  coufirmatiouem  petiturus,  et   forte 
tunc  primus  ab  eo  praepositus  constitutus.  Colligitur 
id  ex  litteris  ejusdem  Urbaui  II  ad  Gebbardum  epi- 
scopum  Constantiensem  a.  1096  (Pez.,  Thes.  Anecd. 
t.  VI,  p.  i,  p.  297),  in  quibus  testatur  se,  cum  Tu- 
ronis  esset,  per  Manegoldum  magistrum  scholarum 
litem  compouere  teutasse  inter  Scafhusensium  et 
Raiteubuchensium    congregationes    exortam.    Erat 
igitur  adhucdum  scholarum  magister,  cuin  Turonos 
accederet,  nominatusdeiu  a  papa  Marbacensis  prae- 
positus.  Vid.  Gallia  Christ.  (t.  V,  p.  384),  ubi  tamen 
ccenobium  istud  melius  ad  Basileeusem  quam  Ar- 
gentorateusem  dioecesim    referretur.  Exstat  porro 
apud  Pezium  (1.  c,  p.  298)  alia  Urbani  II  epistola, 
in  qua,  exprobrata  praeposito  et  M.  decano  in  Rai- 
tenbuch  iuobedientiae  et  dolositatis  culpa,  sub  inter- 
dicti  pcena  praecipit  ut  Scafhusensibus  satisfaciant. 
Hunc  Manegoldum  (si  tamen  littera  initialisM.  eum 
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clericorum  communiter  etrcgulariter  viventium  esse  A  rifice  sepelitur.  Venerabilis  presbiter  Perhicherus, 

voluit.  In  6,°  Psigra  silva,  in  loco  qui  de  sancto  Bla- 
sio  coguoniinatur,  monasterium  in  honoiem  ejus- 

dem  sancti  a  1'uiulamcntis  oepit  aedificari    3  Idus 
Septembris.  Nam  Deus  adeo  illum  locum  exaltavil, 

totque  illuc  ad  conversionem  venire  fecit,  ut  neces- 
sario  ampliora  acdificia  instituere  debuerint.  Ipsa 

quoque    die   inceptionis    hujusmodi    a?dilicationis, 

domuus  Uto,  venerabilis  abbas  ejusdcm  loci,  prio- 
rem  suum,  domuum  Hartmannum  (1425)  in  Orieu- 
tale  regnuin  (1426),  scilicet  in  marcham  Ungaris 
collimitancam,  cum  aliisconfratribus  suisdirexit,  ad 

novam  abbatiam  in  episcopatu  Pataviensi,  in  loco 
qui  Cotewich  dicitur,  instituendam.  Erat  autem  in 
illo  loco  cenobium  clericorum  regulariter  viventium, 

qui  tamen  hoc  a  domno  papa,  et  per  papam  a  pro- 
prio  eorum  episcopo  impetrarunt,  ut,  deposito  habitu 
clericali,  fierent  monaclu.  Quapropter  domnus  abbas 

de  Sancto  Blasio  ex  praecepto  domni  papae  ct  ex  cpi- 
scopi  postulatione  in  eodem  loco   abbatiam  insti- 
tuere  disposuit,  fratresque  suos  illuc  ad  hoc  exe- 
quendum  direxit.  Heremannus  juvcnis  bonac  indolis 
et  advocatus  Augiensis,  per  insidiasheu  !  crudeliter 
a  servis  Augieusis  aeclesiae,  dum  ad  aeclesiam  causa 

orandi  vellet  ire,  in  frusta  conciditur  7  Kal.  Octo- 
bris,  et  iu    monasterio  apud  sanctum   Georgium, 

quod  ejus  pater  in  proprio  allodio  construxit,  hono- 

multarum  sanctimonialium  provisor  religiosissimus, 

migravit  ad  Dominum  2  Kal.  Octobris,  magnum- 

que  Gu  merorem  reliquittam  virisquam  feminis  6n. 
Sed  et  alii  innumerabiles  presbiteri  in  Teutonicis 

partibus  obierunt,  qui  suos  parrcechianos  in  magno 
periculo  ejusdem  mortalitatisdimiserunt.  Nam  adeo 
maxima  mortalitas  usquequaque  grassabatur,  ut  in 
una  villa  plus  quam  mille  quiuquaginta  homines 
infra  sex  epdomadas  mortui  numerarentur.  Set  et 
in  una  die  et  in  una  villa  plus  quam  quadraginta 

alicubi  613  mortui  sunt.  Ipsa  quoque  cimiteria  aecle- 
siarum  adeo  scpulturis  impleta  suut,  ut  homiues 
ibi  mortuos  suos  sepelire  non  potuerint.  Unde  in 

pluribus  locis,  facta  praegrandi  fossa  e.xtra  cimite- 
"  rium,  omnes  suos  mortuos  in  illam  conjecerunt. 

Haec  autemmortalitas  nonsolum  Teutonicos,  setet 

Franciam,  Burgundiam,  Italiam  usquequaque  vexa- 
bat;  quao  tamen  sapieutibusnon  adeo  detestanda  vi- 
debatur.  Nam  maxima  multitudo  cum  penitentia  ct 

confessione  et  probabili  fine  discesserunt,  quem  in- 

firmitatedetenti6^  sibi  postaliquot  dies  proventurum 

praescierunt.  Quippe  omnes  peue  infirmi  ad  certitu- 
dinem  obitus  sui  se  praeparaveruut,  quod  alio  tem- 

pore  vix  aliqui  saucti613  facere  potuerunt.  Ipsi  etiam 
superstites  a  secularibus  vanitatibus,  id  est  a  jocis, 
a  tabernis   et  aliis  hujusmodi  superfluis  abstinere 
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denotet)  decauura  Raitenbuchensem  Mauriani  (Hist.  C  ac»  Gregorium   VII  volumen,  quod  de  sacerdotii  ct 
litt.  de  France,  t.  IX,  p.  285)  eumdem  statuunt 
cum  Marbacensi  praeposito.  Quainvis  autem  circa 
illa  tempora  Manegoldus  quidam  decanus  in  Raiten- 
buch  exstiterit,  quilibrum  contra  Gregorii  VII  lace- 
ratores  composuit,  ut  testatur  Gerhobus  ex  Raiten- 
buchensi  canonico  praepositus  Beicherspergensis 

(Pez.  1.  c.  p.,  ii,  p.  491';  cum  tamen  praepositum 
Marbacensem  egisse,  nobis  ne  vero  quidem  simile 
videtur.  Hic  enim  ex  Bertholdoa.  1094  Marbacense 

collegium  instituit,  cujus  auno  1090  Turonis  prac- 
positus  constitutus,  domum  redux  recouciliaudis 
schismaticis  in  Alsatia  unice  occupatus  fuit,  ob  id 
etiam  ab  Heinrico  rege  diu  in  captioue  detentus,  ut 
ibidem  ad  a.  1098  legitur.  Aut  qui  in  dissitis  adeo 
locis  monastica  munia,  in  Alsatia  quidem  praepo- 
siti,  decani  vero  in  Ravaria,  obire  potuit  unus 
idemque  Mancgoldus ?  Nec  etiam  credibile  est,  virum 
papae  tantoperc  addictum,  ut  propterea  carcerem 

imperii  discordia  pracuotavit.  Exstat  apud  Martenc 
(Thes.  Anecdot.,  t.  I,  p.  214)  :  agunt  de  illo  etiam 
Mauriani  (Hist.  litt.  deFrance,  t.  VIII,  p.  252,  sqq.). 
Ipsa  vero  Manegoldi  promissa  responsio  contra  hunc 
Wenricum,  quam  Pezius  aliique  aut  nunquam  fa- 
ctam,  aut  saltem  deperditam  arbitrati  sunt,  nuper 
roperta  est  in  codice  msc.  bibliothecae  ser.  marchio- 
nis  Badensis,  quae  Carolsrubae  est,  unde  transum- 
ptum  ad  monasterium  Pollinganum  pervenit  78  ca- 
pitibus  comprehensum,  quorum  titulos  cum  parte 
praefationis  (I.  c,  tit.  495)  sistit  Grandidier.  Opus- 
cuIubi  inscripsit  auctor  Gebehardo,  dubium  an 
Constantiensi  episcopo,  vel  Salisburgensi  archiepi- 
scopo,  jam  a.  1088  defuncto,  meminitque  ibi  de- 
structisui  monasterioliquondampraepositi  Hartman- 
ni,  quod  baud  aliud  esse  arbitror  quam  Lautenbach 
seu  Lutembach  a  Manegoldo  in  patrio  suo  Alsatiac 
superioris  oppido  circa  ann.  1070  forte  constructum 

quoque  a  schismaticis  pertulcrit,    ejusdem  tamen  rj  aut  saltem  dotatum,  et  forte  aschismaticisin  odium 
rcpctitis  mandatis  co  usquc  restitisse,  donec  ad  ea 
exsequcnda  censuris  compellcretur;  quod  utique 
fecit  Raitenbuchensis  iste  dccanus,  uti.mox  et  al- 
tcra  Urbani  II  epistola  vidimus.  Utrumque  pariter 
Manegoldum  distinguit  Pezius  (Praef.  ad  t.  II  Thcs. 
Anecdot.,p.  30)  ex  libro  Manegoldi  contra  Wolfhel- 
mumColoniensem,  qucmediditMuratorius  (Anecdot. 
t.  IV,  p.  IG3),  in  quo  cap.  24  mentioncm  fncit  Wir- 
rici  Trevircnsis  magislri,  qui  sub  persona  Virdunen- 
sis  episcopi  fecit  epistolam  contumeliis  sanctae  cc- 
clesiae  reoundantem,  cui  velocius  responderc  deli- 
berat.  Wirricus  iste  haud  alius  cst  quam  Wenericus 
clcricus  Trevirensis,  postea  \  crccllensis  cpiscopus, 
qui  tcste  Thrithemio  (Annal.  Hirsaug.,  l.  I,  p.  253) 
scripsit  ex  persona  Theoderici  Virdunensifl  episcopi 

iMancgoldi  dcsiructum,  ac  postea  in  canonicorum 
saccularium  hodiequc  insigne  collegium  commuta- 
ium.  Sahem  se  in  hortis  in  Lutenbach  cum  Wol- 
lliclmo  convenisse  testatur  Manegoldus  mox  initio 
sui  contra  eumdem  opusculi  supra  citati  Uss.  Vid. 
Bernoldus  infra  ad  finem  anni. 

(1425)  De  nova  hac  colouia  et  Hartmanno  cjus 
ductorc  cf.  Gcrberti  Uist.  Nigrac  Silvac  1. 1,  p.  253,  et 
Yitam  S.  Altmanni  episcopi  Pataviensis  et  fundatoris 
Gottvicensis  Pez.  Script.  Austr.  t.  I,  p.  115.  Uss. 
Hartmannus  ab  Altmanno  episcopo  prior  Sancti  Ni- 
colai  Pataviensis  coustitutus  anno  107G  a  militibus 
Heinrici  IV  pulsus  sanctum  Blasium  migraverat. 
Cf.  irsscrmanni  not.  9,  ad  h.  I. 

(142G)  Ostcrricho,  Oesterreich. 
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studuerunt,  ct  ad  confessionem  et  penitentiam  cur-  A  reliquisque  fidelibus  sancti  Petri  firmiter  conjunctus 
rere,  seque  sacerdotibus  commendare  non  cessave- 
runt.  Undc  maxima  multitudo  eadem  mortalitate 

satis  probabiliterobiere.  InGalliarum  civitate  quam 

Ostionem  A4'27)  vulgariter  dicunt,  congregatum  est 
generale  conciliuma  venerando  Ugone  (1428]  Lng- 
dunensi  arcbiepiscopo  et  sedis  apostolicaj  legato, 

cura  archiepiscopis,  episcopis  et  abbatibus  diversa- 
rum  provinciarum,  17  Kal.  Novembris.  In  quo  con- 
cilio  reuovata  est  excommunicatio  in  Heinricum  re- 

gem  et  Wibertum  sedisapostolicae  invasorem,  etin 

omnes  eorum  complices;  item  rex Galliarum  Pbilip- 
pus  cxcommttnicatus  est,  eo  quod  vivente  uxore  sua 
alteram  superiiiduxerit ;  iteni  Simoniaca  beresis  et 
incontinentia   saccrdotum     sub  excommunicatione 

totum  robur  paterni  exercitus  in  Longobardia  obti- 
nuit.  Welfo,  filius  Welfonis  ducis  Bajoarias,  a  con- 

jugio  domnae  ■*»  Mathildis  6-  se  penitus  seques  tra- 
vit,  asserens  illam  a  se  omnino  immunem  per- 
mansisse;  quod  ipsa  libentissime  in  perpetuum  re- 

ticueril,  si  non  ipse  prior  illud  satis  6M  inconside- 
rate  6"  puplicaverit.  Unde  pater  ipsius  in  Longo- 
bardiam  nimis  '-'  irato  animo  pervenit,  et  frustra 
diumultumque  pro  hujusmodi  reconciliatione  labo- 
ravit.  Ipsum  etiam  Heinricum  sibi  in  adjutoriura 
nscivit  contra  domnam  Mathildam,  ut  ipsam  bona 
sua  filio  ejus  dare  compelleret,  quamvis  nondum 

illum  in  maritali  opere  cognosceret  65i ;  unde  diu 
frustralaboratumest.  Domuus  papa;  Deo  et  sancto 

damuata  est ;  item  monachis  interdictum  est  in  eo-  B  Petro  prosperaute,  jam  pene  ubique  praevaluit,  et  in 
dem  concilio  ne  parrcechialium  sacerdotum  oflicia 
in  parrcechiis  ulbrpent.  Haec,  inquam  ,  omnia  ibi 
sunt  constituta,  et  apostolica  legatione  firmata. 

Vdelbertus  comes  de  Galva  6,,;,  juvenis  bouae  indolis, 
obiit  3  Non.  Decembris  817.  In  Alsatia  magister 
Manegoldus  deLiutenbach  mirabiliter  acclesiasticam 

religionem,  jam  dudum  in  illis  partibus  omnino  ex- 
tinctam,  Deo  miserante,  reaccendit.  Nam  invale- 

scente  apud  illos  diuturna  mortalitate  61S,  omnes 
pene  majores  et  militares  illius  provinciae  ad  ipsuin 
catervatim  convenere,  et  de  excommunicatione  per 
potestatem  ipsi  a  domno  papa  concessam  absoluti, 
etiamde  reliquis  eorum  peccatis,  accepta  peuitentia, 
per  eum  absolvi  non  cessaverunt.  Hi  omnes  domno 

media  Longobardia  in  civitate  Placentina,  inter  ip- 
sos  scismaticos,  et  coutra  ipsos  generalem  sinodum 

(1429)  condixit  (M>trt.J);  ad  quara  episcopos  Ita- 
lioe,  Burguudiae,  Franciae,  Alemanniae,  Bajoariac, 

aliarumqtie  provinciarum  canonica  etapostolicn  au- 
ctoritate  missis  literis  convocavit. 

Facta  est  nutem  haec  sinodus  circa  mediara  qua- 
dragesimam  Placentiae,  adquam  sinodum  multitudo 

tam  innumerabilis  confiuxit,  ut  nequaquam  in  qua- 
libet  ffclesia  illius  loci  posset  comprehendi.  Unde  et 

domnus  papa  extra  urbera  in  campo  illam  celebrar 
compulsus  est;  nec  hoc  tamen  absque  probabilis 
exempli  auctoritate.  Isam  ipse  primus  legislator 

Moyses    populum    Dei    in   campestribus    legalibus 

papffi    l  rbano     deinceps     obedire     decreverunt;  ̂ 1  pr3eceptis Deo  jubente  instituit, et  ipse  Dominus  non 
unde  et  officia  Simoniacorum  et  incontinentium 

presbiterorum  penilus  recipere  noluerunt.  Hujtis 
autem  obedientiae  domnus  Manegoldus  maxima 

causa  fuit;  unde  et  magnam  invidiam  sibi  apud  per- 
fidos  excitavit  quam  tamen  pro  minimo  reputavit, 
quia  pro  Deo  contemni  etiam  gloriosissimum  esse 
non  dubita\it. 

MXGV. 

Domnuspapa  Urbanus,jam  dudura  de  Roma  pro- 
fectus,  nativitatem  Domini  iu  Tuscia  gloriosissime 

celebravit;  in  qua  proviucia  Pisanus  episcopus,  no- 
mine  Dagobertus,  ei  studiosissime  servirit,  quem 
ipse  jam  dudum  arcbiepiscopali  pallio  et  potestate 
sublimavit,  quod  eatenus  Pisana?  sedis  episcopus 
habere  619  non  619  consuevit 619.  Heinricus  autem  6!0 

rex  dictus  6-°  eo  tempore  in  Longobardia  raoraba- 
tur,  pene  omni  regia  dignitate  privatus.  Psam  filius 
ejus  Chonradus  jam  dudum  in  regem  coronatus,  se 

ab  illo  penitus  separavit,   et   domnse  621  Mathildi 

VARI,£    LECTIOJSES 

D 

in  domibus  setin  monte  et  in  campestribus  discipu- 
los  suos  evangelicis  statutis  informavit  (1430).  Mis- 
sas  quoque  uonuunquam  extra  aeclesiam  satis  pro- 
babiliter,  necessitate  quidem  cogente,  celebramus, 

quamvis  aeclesias  earum  celebrationi  specialiter  de- 
putatas  non  ignoremus.  In  hac  sinodo  Praxedis  re- 

gina,  jam  dudum  a  Heinrico  626  separata,  super 
maritum  suumdomno  apostolico.et  sanctac  sinodo 

conquesta  est  de  inauditis  fornicationum  spurci- 
ciis  m  quas  apud  maritum  passa  est:  cujus  queri- 
moniam  domnus  papa  cura  sancta  sinodo  satis  mi- 
sericorditer  suscepit,  eo  quod  ipsam  tantas  spurci- 
cias  non  tam  commisisse,  quam  invitam  pertulisse 
pro  certo  cognoverit.  Unde  et  de  penitentia,  pro 

hujusmodi  flagiciis  injungenda,  illam  clementer 
absolvit,  quae  et  peccatura  suum  sponte  et  publice 
confitcri  non  erubuit.  Ad  hanc  sinodum  Philippus 

rex  Galliarum  legationem  suara  direxit,  seque  ad 

illam  itiner  6l8  incepisse,  sed  legitimis  soniis  (1431) 

6l6Jcaleuua  2.     617  vcliqua  anni  desunt    2 
6,0  deest  2.    Hl  deest  2.    6S2  mathidis  1.    «*  in  loco  raso  1 
rege  2.     617  spurciis  1.    629  in  loco  raso  1. 

618  immortalitate  corr.  mortalitate  I.      6'9  in  loco  rasoi. 
6,4  in  loco  raso  1.    6J5  cnosceret  l.    m  H. 

N,OTJS. 

(1427)  Autun. 
(1428)  Cf.  litteras  Hugonis  archiep.  Lugdun.  de 

congregando  illo  concilio,  Mansi  XX,  799" (1429)  MansiXX,  804. 

(1430)  Haec    exempla  ex   praefatione  Actorura 
surapta  snnt. 

(1431)  I.  e.  mora,  Lex  Salica  tit.  1. 
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sc  impeditum  fuisse  mandavit  (1432).  Unde  indu-  A  tur.  Item  in  Guibertum  heresiarehen,  sedis  aposto 

B 

liassibiusque  inPentecosten  apud  domnum  papam 

sinodo  intercedeute  impetravit.  Domnus  autem 

Hifo^Lugdunensis  archiepiscopus  adeamdemsiu- 
odum  vocatus,  ab  officio  suspenditur,  eo  quod 

ipse  non  venerit,  nec  legatum  cum  canonica  excu- 

sationeillucprose  direxerit.  Item  legalio  Constan- 

tinopolitani  (1433)  imperatoris  ad  hanc  siuodum 

pervenit,qui  domnum  papam  omnesque  Christi  fi- 
deles  suppliciter  imploravit,  ut  aliquod  auxilium 

sibi  coutra  paganos  pro  defeusione  sanctae  aeclesiae 

conferrent,  quam  pagani  jam  pene  in  illis  partibus 

deleverant,  quipartes  illas  usque  ad  muros  Constan- 

tinopolitanae  civitatis  obtinuerant.  Ad  hoc  ergo  au- 

xilium  domnus  papa  multos  iucitavit,  ut  etiam  jure- 

jurando  promitterent  se  illuc  Deo  annuente  ituros, 

et  eidem  imperatori  contra  paganos  pro  posse  suo 

lidelissimum  adjutorium  collaturos.  Haec  autem  in- 

ter  alia  iu  illa  sinodo  constituta  sunt  ad  peni- 
tentiam  nullo  modo  recipereutur  qui  concubinas, 

vel  odium  ex  corde  (1434),  vel  quodlibet  mortale 

peccatum  dimittere  nollent.  Item  ut  nullus  presbi- 

ter  aliquos  ad  penitentiam  reciperet,  nisi  cui  pro- 
prius  episcopus  hanc  curam  commisisset.  Item  ut 

quibuslibet  rite  ad  coufessionem  venientibus  eucha- 
ristiam  non  denegemus,  quos  solo  corpore,  non 
mente,  inter  excommunicatos  manere,  nec  tamen 
eorum  sacramentis  communicare  cognoscimus.  In 

hac  quoque  siuodo  heresis  Simouiacorum  penitus 

damnata  est,  ut  quicquid  vel  in  sacris  ordinibus  vel 

in  aeclesiasticis  rebus  data  vel  promissa  pecunia  ad- 
quisitumSimoniace  videretur,  pro  irrito  haberetur, 

nullasque  vires  (1435)  habuisse  vel  habere  judicare- 
tur.  His  tamen  qui  non  Simoniace  et  nescienter  a 

Simoniacis  ordinati  sunt,  misericordia  in  servando 

ordine  concessa  est;  qui  vero  scienter  ab  hujusmoip 

ordinati  sunt,  cum  suis  ordinaloribus  inrecuperabi- 

liter  damnati  sunt  (1436).  Item  heresis  Psicholaita- 

rum,  id  est  incontinentium ,  subdiaconorum,  diaco- 
norum  et  praccipue  sacerdotum,  inretractabiliter 

damnataest,  ut  deinceps  de  officio  se  non  intromit- 
tant,  qui  in  illa  heresi  manere  non  formidant;  nec 

populus  eorum  officia  ullomodo  recipi :>t,  si  ipsi  Ni- 
cholaitae  contra  haec  interdicta  ministrare   pracsu- 

licac  invasorem,  et  in  omnes  ejus  complices  sen- 
tentia  anathematis  sinodali  judicio  cum  ardentibus 

candelis  iterum  promulagata  est.  In  hac  sinodo  qua- 
tuor  fere  milia  clericorum  et  plus  quam  triginta  mi- 

lia  laicorum  fuisse  perhibentur.  In  hac  sinodo  con- 
siitulum  est  ut  pro  crismate,  et  baptismo,  et  se- 

pullura  nichil  unquam  exigatur  (1437).  Item  ut  je- 
junia  quatuor  temporum  hoc  ordine  celebrentur, 

scilicet  primum  in  prima  epdomada  quadragesi- 
mae,  secundum  in  epdomada  Pentecostes,  tercium 

vcro  quartum  in  Septembri  et  Decembri  solito 
more  fiant  (1438).  Huic  sinodo  reverentissimi 
antistites  interfueruut,  de  Baojaria  quidem  Diemo 

Salcburgensis  63°  archiepiscopus,  et  Oudalri- 
cus  Pataviensis  episcopus.  cjus  suffraganeus,  de 

Alemannia  vero  Gcbehardus  Constantiensis  episco- 

pus;  qui  et  Vrnoldum  l\!ediolanensem  archiepisco- 

pumdiuquidem  cleetum  (1439),  set  nondum  conse- 
oratum,  codem  tcmporc  cx  concessioue  domnipapae 
Mediolani  eonsccravere.  Ipse  quoque  domnus  papa 

Oiidalricum  Augiensem  abbatem  eo  tempore  conse- 

cravit,  qui  itidem  pracdictae  sinodo  interfuit;  cui  in 

prossentia  Constanticnsis  episcopi  omnem  episcopa- 
lem  postestatem  G3'  in  clerum  et  populum  Angieusis 

insulae  inlcrdixit,  quam  dudum  Constantiensi  cpi- 

scopoconccssit  (1440).  Abbas  tamcn  ille  non  multo 

post  de  illa  potestatcse  intromisit;  undc  quaerimo- 
nia  facta  ab  episcopo,  domnus  papa  illum  missis 

literis  ab  hujusmodi  praesnmptione  iterum  compc- 
scuit.  Chonradus  rex  filius  Heinrici  domno  papa? 
Urhano  Cremonam  venienti  obviam  progreditur, 

cique  stratoris  officium  exhibuit  4  Idus  Aprilis. 
Deinde652  fecit  ei  fidelitatem  juramento  de  vita,  de 

membris,  et  de  papatu  Romano.  Domnus  autem 

papa  in  filium  sanctae  Romanae  aeclesiae  recepit 

illum,  eique  cousilium  et  adjutorium  ad  obtinen- 
dum  regnum  et  coronam  imperii  adquirendam 

coram  populo  firmissime  promisit,  salva  quidem 

justicia  illius  aeclesiae,  et  statutis  apostolicis  maxime 

de  investituris  iu  6»3  spiritualibus  633  63v  officiis  63' 
a  633  laico  G33  non  6:'3  usurpandis  633.  Welfo  dux 

Bajoariae  cum  suo  "Welfone  tandem  de  Longo- 
bordia  in  Alemanniam  rediit,  multumque  derestilu- 

mant.  Item  hercsis  Beriugariana,  jam  ab  antiquo  D  tione  Henrici  in  rcgnum,  quamvis  de  anathemate 
sepissime  anathematizata  ,  iterum  damnata  cst,  et 
sententia  catholicae  fidei  contra  eamdem  iirmata  est; 

videlicet  quod  panis  et  vinum,  cum  in  altari  conse- 
crantur,  non  solum  ligurate  sed  etiam  vere  et  essen- 
ti  iliier  iu  corpus  et  sanguinem  Domiui  convertan- 

VARM-:  LECTIONES. 

G29ugol.     G3°  salbburgcnsis  corr.  salcburgcnsis  1.    r31    deest.  2. 
1.     6,v  spalibus  1.    635  ital. 

NOT/E. 

nondum  absolutum  63S,  cum  priucibus  regni  fru- 
stra  laboravit.  Nam  et  fautores  Heinrici  non  facile 

ejus  persuasionc  credidcrunt;  Catholici  autem  ex- 
commuuicatiouem  et  perjurium  incurrere  timuerunt, 

si  reciperent  Heinricum,  quem  sub  excommunica- 

M1  Denule  1.     631  addita  cadem  manu 

(1432)  Vid.  Ivonis  Carnotensis  epistola  46  ad  pa- 
pam  apudBaronium  h.  a.  Uss. 

(1433)  Imperatoris  Alexii. 
(1434)  Mansi  XX,  814. 
(1435)  Quidquid  —  vires  sunt  verba  e  capitc  2 

sumpta;sequi'utia  e  cap.  3  et  4. 
(1436)  Conformiter  illis  quffi  IJernoldus  ad  Gebc- 

hardum  Conslant.  cpiscopum  ad  hanc  synodum 
iliirum  ipsius  rogatu  pcrscripsit.  Vid.  opiuculum 
XIII.  Uss. 

(1437)  Cap.   13. 
(1438)  Vcrha  canitis  14. 
(1439)  Vid.  infideannj  1093. 
(1440)Vide  supra  ad  ann.    1089. 

1425 APPEND.  III. MONUMENTA  GREGORIAXA. 
U26 

tione  communiter  abjuraverunt.  Chonradus  re\  cum  A  super  et  Philippum  regem  Galliarum  excommuni- 
regio  apparatu  iu  Tusciam  Pisas  perrexit,  ibique 
sponsam  suam,  filiam  Rogerii  ducis  de  Sicilia, 
adluic  admodum  parvulam,  cum  inaudita  pecunia 

sibi  oblatam  accepit.  Domnus  papa,  rebus  in  Lon- 
gobardia  bene  dispositis,  in  Gallias  marino  itinere 
cepit  divertere,  et  ad  Sanctam  Mariam  ad  Podium 

in  Assumptione  ipsius  (Aug.  15)  pervenit,  sinodum- 
que  ad  montem  Clarum  in  octavam  sancti  Martini 

apostolica  636  auctoritate  G3G  condixit,  ad  quam  di- 
versanim  provinciarum  episcopos  missis  literis  ca- 
nonica  vocatione  invitavit.  Liutolfus,  sauctissinii 

Leonis  papae  noui  filius  1441)  sanctaeque  Tullensis 

aeclesiae  decanus,  monasterium  clericorum,  quod  ca- 
nonicam  Romaui  coguominant,  prope  eandem  civita 

cavit,  eo  quod,  propria  uxorc  dimissa,  militis  sui 
uxorem  sibi  in  conjugium  sociavit.  lbi  etiam  aliam 
sinodum  in  terciam  subsequentis  quadragesimae 
epdomadam  Turonis  celebrandam  denunciavit. 

MXCVI. 

Domnus  papa  Arelatis  (1443)  diem  Dominicae  nati- 
vitatis  cum  diversarum  piovinciarum  episcopis  glo- 
riosissime  celebravit.  In  bis  Iocis  ex  parte  scisma- 
ticorum  Viceburgensis  episcopus  (1444)  ad  aposto- 
licum  pervenit,  ejusque  misericordiam  consecutus 

est ;  ita  tamen,  ut  eadem  misericordia  a  legatis  pa- 
pae  In  Teutonicis  partibus  eidem  perficeretur.  In 
tercia  epdomada  quadragesimae  (Mart.  17  )  domnus 

papasinodumcelebravit(  144.3),  cum  diversarum  epi- 

tem  construxit,    in  quo  clericos  sccundum   saucti  "  scopis  proviuciarum  in  civitate  Turoneusi,  ubi  ite 
Augustini  regulam    vivere  professos   congregavit; 
quibus  et  praepositum  ejusdem  profcssionis  pracfecit, 

quem  episcopus  loci  etiam  in  abbatem  cidem  con- 
gregationi  sollemniter  consecravit.  Est  enim  con- 
suetudo  in  illis  partibus,  ut  praepositi  congregatio- 
num  hujusmodi  abbates  nominentur  et  in  abbates 
consecrentur,  hoc  tantum   excepto,   quod  baculos 
non  portant.  Domnus  quoque  papa  Urbanus  eidem 
loco  privilegium  fecit,  in  quo  (irmissime  decrevit 

ut  clerici  illius  loci  regulam  sancti  Augustini  in  per- 
petuum  custodiant,  et  deinceps  libertatem  cligendi 

abbatis  semper  obtineaut.  Est  autem  illud  monaste- 
rium  in    honorem  sancli  Leonis   papae   specialiter 

rum  suorum  praeteritorum  statuta  conciliorum  ge- 
neralis  sinodi  assensione  roboravit;  et  non  multo 

post  episeopiun  Strazburgeusem  (1446),  de  excom- 
municatione  resipiscentem,  recepit  in  communio- 
nem,  ita  tamen,  ut  de  illatis  criminibus  se  expur- 
garet.  His  tempoiibus  maxima  multitudo  de  Italia  et 

omni  Gallia  et  Germania  .Terosolimam  coutra  pa- 
ganos,  ut  liberarent  Christiauos,  ire  cepit.  Cujus 
expeditionis  domnus  papa  maximus  auctor  fuit. 

Nam  et  in  practeritis  * '*-  sinodis  studiosissime  omnes 
de  hac  expeditioue  praemonuit  6iS,  eamque  eis  in 
remissionem  peccatorum  fucieudam  firmissime  com- 
mcndavit.  Omnes  quoque  qui  ad  hoc  iter  se  devo- 

constructum,  et  aeclesia  in  ejusdem  apostolici  ho-  r  veruut,  signo  crucis  se  ipsos  in  vestibus  notare  fe- 
norem  solemniter  dedicata.  Datum  cst  hoc  privile- 
gium  in  Longobardia  venerabili  Liutulfo  a  domno 

papa  anno  Dominicae  637  Inearnationis  637  1095.  Liu- 
tolfus  ditissimus  marchio  de  Orientali  reguo,  in 

causa  sancti  Petri  fidelissimus  contra  63g  scismati- 

cos,  diem  clausit  extremum ;  de  63o  cujus  obitu  quan- 
tum  Catholici  dolueruut,  tantum  adversarii  sanctae 

aeclesiae  gavisi  sunt.  Heinricus  etiam  Palatinus  co- 

mes,  multum  et  ipse  dives,  set  6,°  apostolicae  sedi 
non  adeo  obediens,  viam  universae  terrae  arripuit, 

diviciasque  f'"  multas  a  multis  sibi  inutiliter  diri- 
piendas  dereliquit.  In  Galliis  ad  Carum  inontem 
generalis  siuodus  ( 1442)  a  domno  papa  in  octava 

sancti  Martini  congrcgata  cst  f.You.  18),  in  qua  trc- 

cit,  quod  etiam  signum  quibusdam  in  ipsa  carne 

notatum  apparuit.  Unde  et  a  quampluribus  Dei  or- 
dinatione  et  inspiratione  ipsum  iter  inceptum  fuisse 
credebatur.  TXimium  tamen  simpliciter  innumerabilis 
multitudo  popularium  illud  iter  arripuerunt,  qui 
nullomodo  se  ad  tale  periculum  praeparare  noverunt 
vel  potuerunt.  Unde  et  eorum  non  parva  pars  in 

Ungaria  occubuit,  quae  terram  Ungarorum  satis  im- 
prudenter  devastare  praesumpsit.  Reliquam  vero 
subsequentem  multitudinem  rex  Ungariae  terram 
illam  intrare  non  permisit;  cujus  etiam  non  parva 
pars  ad  iutroitum  Ungariae  occubuit.  INon  erat  autem 

mirum  quod  propositum  iter  ad  Ierosolimam  ex- 
plere  non  potuerunt,  quia  non  tali  humilitate  et  de- 

decim  archiepiscopi  cum  eorum  suffraganeis  fue-  D  votione,  ut  deberent,  illud  iter  adorsi  sunt.  jNani  et 
runt,  etducentae  quinque  paslorales  virgaa  numeratae  plures  apostatas  in  comitatu  suo  habuerunt,  qui 

sunt.  In  hac  siuodo  domnus  papa  eadem  statuta  qua1  abjecto  religionis  habitu  cum  illis  militare  propo- 
et  in  praeterita  sinodo  Placentina   confirmavit;  in-      sueruut.  Sed  et  innumerabilcs  feminas  secum  ha- 

636  in  hco  raso  t . 
n.  a.  o.  desunt  2.    6V1 

VARI^:  LECTIONES. 

6,7  in  loco  raso  1.    638  c.  s.  desunt  2.    6i9  de  —  gavisi  sunt  desunt  2. 
d.  m.  a.  m.  s.  i.  d.  d.  desunt  2.    6^  ptitis  1.    °4S  promovit  3. 

6-t°  s.  a.  s.. 

nom:. 

(1441)  Spiritualis,  sub  illius  adhuc  Tulleusis  epi- 
scopi  cura  in  claustro  illius  Ecclesiae  educatus.  De 
celebri  hac  S.  Leonis  abbatia  vid.  Gallia  Christ., 
t.  XIII,  p.  1104,  ubi  etiam  inter  instrumenta  col. 
472  Lutolfi  charta  fundationis  habetur,  data  vi 
ldus  Octobr.  a.  1091.  Uss. 

(1442)  Vid.  hujus  concilii  Acta,  Mansi  t.  XX,  p. 

815.  Uss. 

(1443)  Acta  concilii  Lemovicensis  papam  Lemo- 
vici  solemnia  Christi  celebrasse  testantur.  Mausi 

XX,  921. 
( 1444)  Einhardus. 
(1445)  xn  Kal.  April.  Mansi  t.  XX,  p.  927. 
(144G)  Ottonem. 
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bere  uon  timuerunt,  quae  naturalem  habitum  in  vi-  A  lebravit,  quippe  tota  urbe  Romana  peue  sibi  subju- 
rilem  nefarie  mutaverunt,  cum  quibus  foruicati 

sunt;  in  quo  Deum  mirabiliter,  sicut  et  Israbeliticus 

populus  quoudam,  offenderunt.  Unde  post  multos 
labores,  pericula  et  mortes  tandem,  cum  Ungariam 

non  permitterentur  intrare,  domum  6,i  inacte  cum 
6"  magna  6V5  tristicia  6*5  ceperunt  645  repedare  645. 
Philippus  rex  Galliarum,  jamdudum  pro  adulterio 
excommunicatus,  tandem  domno  papae,  dum  adhuc 

in  Galliis  moraretur,  satis  humiliter  ad  satisfactio- 
nem  venit,  et,  abjurata  adultera,  in  gratiam  receptus 

est,  seque  in  servicium  domno  papae  satis  prom- 
ptum  exhibuit.  Domnus  papa,  bene  dispositis  rebus 
in  Gallia,  post  reconciliationem  regis  Galliarum  et 

post  multa  concilia  tandem  in  Longobardiam c<*6  cum 

gata,  practer  turrim  Crescentii,  in  qua  adhuc  latita- 
bant  Wibertiui.  Azzo  marchio  de  Longobardia,  pa- 

ter  Welfouis  dueis  de  65'  Rajowaria,  jam  major 
centenario,  ut  aiunt,  viam  universae  terrae  arripuit, 

maguamque  werram  suis  flliis  de  rebus  suis  dereli- 
quit.  Nam  Welfo  dux  omnia  patris  sui  bona,  utpote 
matri  suae  donata,  obtiuere  voluit;  set  fratres  ejus, 

de  alia  matre  procreati,  noluerunt  se  penitus  exhe- 
redari ;  uude  et  aditum  ei  in  Longobardiam  prohi- 
buerunt,  cum  iret  ad  possidendum.  Domua  Mathil- 

dis  egregia  63a  dux  et  marchionissa,  devotissima 

sancti  Petri  filia,  maguum  sibi  uomen  ubique  eo  6jS 
tempore  C3S  acquisivit.  Nam  ipsa  pene  sola  cum  suis 
conlra  Heinricum  et  heresiarcham  65-i  Wibertum 

magno  triumpho  et  gloria  repedavit,  et  Exaltatiouem  "  complicesque  eorum  jam  septeunio  prudentissime 
sanctae  crucis  apud  Mortarium  ( 1447 )  prope  Papiam 

sollemniter  celebravit,  multosque  episcopos  et  prin- 
cipesin  suo  comitatu  habuit.  Sigifredus  piae  memoriae 

Scafhusensis  abbas,  vir  6;:  maguae  prudentiae  et  ad- 
mirabilis  benevolentiae,  5  Ral.  Novembris  ad  Do- 

minum  migravit,  omnibusque  6V8  fidelibus  tam  Iaicis 
quam  spiritualibus  magnum  merorem  in  sua  dis- 
cessioue  reliquit;  cui  venerabilis  Gerhardus  in  or- 
dine  successit  in  4  Non.  Novembris  6V8.  Werinharius 
comes  (1448)  obiit  3  Idus  Novembris.  Luitfredus 
sanctae  recordationis  abbas  de  monasterio  sancti 

Martini,  jam  6i9  pene  triginta  annis  mundo  crucifi- 
xus  et  soli  Deo  vivus,  in  seuectute  boua,  videlicet 

plenus  dierum  6*9,  diem  clausit  extremum  2  Kal. 
Januarii. 

Hoc  65°  anuo  in  quibusdam  civitatibus  Judei  ma- 
gua  cede  trucidati  suut  ab  his  qui  Hierosolimam 
petierunt;  ita  dico  ,  ut  apud  Spiram  fugientes  iu  pa- 
lacium  regis  et  episcopi,  etiam  repugnando  vix  se  de- 
fenderent,  eodem  episcopo  Johanne  illis  auxiliante. 
Qui  etiam  postea  ob  hoc  ira  commotus,  et  pecuuia 
Judeorum  conductus,  quosdam  fecit  obtruucari 
Christianos.  Item  apud  Wormaciam  Judei  perse- 
quentes  fugiendo  Christianos,  ad  episcopum  prope- 
rabant.  Qui  cum  non  aliter  illis  salutem ,  nisi  bapti- 
zarentur,  promitteret,  induciascolloquii  rogaverunt. 
Et  eadem  hora  episcopi  cubiculum  intrantes,  nostris 
foras  expectantibus  quid  respousuri  essent,  diabolo 
et  propria  duricia  persuadente,  se  ipsos  iuterfece- 
runt. 

MXCVIL 

puguavit,  taudemque  Heinricum  635  de  Longobardia 
satis  viriliter  fugavit ;  et  ipsa  656,  recuperatis  suis  bo- 
nis,  Deo  et  saucto  Petro  gratias  referre  non  destitit. 

Heinricus  vero  cum  paucis  Ratisponam  in  Penteco- 

sten  devenit  ( Ma  t"24),  et  ibidem  totam  aestatem  et 
circa  castrum  Nurinberc  C3"  satis  private  moratus, 
tandem  Nemetum  migravit,  itidem  ibi  satis  private 

diu  moraturus  cs*.  Interim  dux  AYelfo  Rajoariae  Lon- 

gobardiam  profectus  est  ad  possidendam  heredita- 
tem  patris  sui  Azzonis  marchionis,  qui  nuper  de- 
functus  est;  set  filii  ejusdem  marchionis  de  alia 

conjuge  (1449)  praedicto  duci  totis  viribus  restitere. 
Unde  idem  dux  adjutorium  Heiurici  dueis  Caren- 
tani  et  fratris  ejus  Aquileiensis  patriarcha'  coactus 
asciscere,  fratres  suos  hostiliter  invasit:  sicque  he- 
reditatem  patris  de  manibus  eorum  ex  magna  parte 

sibi  vendicavit  659  (1450  ).  Oudalricus  comes  ( 1451 ) 

praeclarissimus  66°,  in  causa  sancti  Petri  contra 
schismaticos  propugnator  ferveutissimus,  heu!  sa- 
tis  immatura  morte,  set  cum  bona  confessione  66° 
diem  clausit  extremum ,  et  apud  Rrigantium,  ubi 

ipse  monasticam  vitam  iustituit,  honorifice  sepelitur 

G  Kal.  661  Novembris  66i. 
MXCVIH. 

Domnus  papa  Romae  nativitatem  Domini  celebra- 
vit,  maximamque  pacem  in  ipsa  urbe  et  iu  ejus  fini- 
bus  firmissime  composuit,  ibidemque  pascalem  sol- 

lemnitatem(JI«?-/.  28)  cum  iflagua  gloria  itidem  ce- 
Domnus  papa  taudein  ad  apostolicam  sedcm  cum  _  lebravit.  Sed  emulus  ejus  Guibertus  in  partibus  Ra- 

magna  gloria  et  tripudio  reversus,  nativitatem  Do-      vennae  eo  tempore  demoratus,  quandam  munitionem 
mini  Romae  cum  suis  cardinalibus  gloriosissime  ce-      perdidit,  in  qua  ipse  spem  suam  maxime  habuit, 

VARLE  LECTIONES. 

''•''  demum  corr.  eadem  manu  domum  1.  demum  2.    6^s  in  loco  raso  1.    646  logobardiam  1.    6V7  v.  m. 
p.  eta.  b.  desunt  2.     6V8  omnibusque  —  Non.  Novembris  desunt  2.     6'*9  jam  usque  plenus  dierum  desunt  2. 
630  Hoc  —  intejfecerunt  in  margine  addita  scriptura  paulfo  longiori  quam  />'<  rnoldi;  qui  et  Hierosolimam 
scribit  1 .  adsunt  2.  3.     6r"  de  R.  desunt  2.     651  e.  d.  et  m.  d.  s.  P.  f.  desunt  2.     653  in  loeo  raso;  antea  id  tempus 
scriptumfuissevideturl.  m*deest2.    mdeest2.    M?*inr.  2.    M7  vox  inserta  1 .    mmotdXus2.mperg\t 
1 .    66°  iu  —  conlessione  desunt  2 601  VI.  K.  N.  desunt  2.     66'  pcrgit  1. 

not^;. 
(1447)  Mortarc,  ab  occidcnte  Papiae.  Uss. 
( 1448)  Wernerus  II  comes  de  Habsburg,  qui  Liut- 

fridum  e  S.  Rlasio  ad  Murense  monasterium  evoca- 
vit.  Vid.  Gerbert  llist.  Nigra3  silvac  t.  1,  p.  24G. 

(1449)  Garsende. 
(1450)  Vid.  Origines  Guelf.  t.  II,  p.  280  ct  298. 

(1451 )  Dc  Rrigantino  et  Curieusi  hoc  comite  j;mi 
supra  ann.  1093,  actum,  qui  Augiara  niajorem  fun- 
davit,  ubi  ipse  acque  ac  Rertba  u\or,  Rudolfi  anti- 
caesaris  filia,  sepulcrum  nacti  sunt.  \  id.  Gerberl  de 
Rudolfo  anticaeeare.  Mortis  ejus  circurastantias  re- 
fert  Chronicon  1'ctershus.  Uss. 
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videlicet  castellum  nomine  Argentum  (1452),  quod  A  Sed  Coustantiuopolitanus  rex  liuic  dispositioni  im- 
Pado  imminet,  et  omnes  per  Padum  trauseuntes 

distringere  potest.  Gerhardus  663  venerabilis  abbas 
Scaphusensis  664  pro  humilitate  locum  suum,  an- 
nuente  domno  papa,  dimisit,  et  ab  ipso  concessio- 

nem,  ut  alius  eisdem  loco  abbas  praaficeretur,  impe- 
travit.  Sed  magna  calamitas  illuin  locum  pastore 
destitutum  statim  subsecuta  est,  ita  ut  ex  fratribus 
multi  illum  deserercnt,  et  saeculares  bona  loci  illius 

sibi  sacrilege  veudicareut.  Unde  et  abbas  ibidem 

ordinari  diu  non  potuit,  juxta  quod  domnus  papa 
fieri  disposuit.  Advocatus  etiam  ipsius  loci  comes 

Adelbertus  muuitiouem  quaudam  ibi  prope  firma- 
vit,  et  bona  abbatiae  sibi  sacrilege  veudicavit.  Qua- 
propter  monachi  cum  crucibus  et  reliquiis  et  leta- 
uiis  suppliciter  ad  eandein  munitionem  processe-  ̂  
runt;  set  a  militibus  comitis  partim  occisi,  partim 
vuluerati,  set  omnes  male  tractati,  domum  redire 
vel  reportari  compulsi  sunt;  quippe  crucibus  et 
reliquiis  particulatim  disruptis  et  per  campum  heu! 
miserabiliter  dissipatis.  Hinc  ille  eomes  tam  cleri- 
cis  quam  laicis  multum  erat  abominabilis.  Set  et 

ipsi  monachi  judicio  Dei  hoc  promeruisse  a  quam- 
plurimis  judicabantur,  eo  quod  abbatem  suum  uou 
bene  tractaveriut,  eumque  a  se  absque  competeuti 

ratione  non  tam  dimiserint  quam  cxpulerint.  Ma- 

negoldus  66';  veuerabilis  praepositus  canonicorum 
apud,  Marchbach  degentium  a  Heinrico  rege  diu  m 

captione  detentus  est 666,  eo  quod  scismaticis  cou- 
tra  aeclesiasticam  auctoritatem     obedire  noluerit; 

pedimento  fuit,  qui  se  omnimodis  a  nostrorum  ad- 
jutorio  subtraxit.  Nam  civitates  illas  quas  nostri  de 

maoibus  paganorum  eripuerunt,  ille  penitus  incen- 

dio  devastare  vel  paganis  reddere  uon  timuit  67u, 
iterque  Jerosolimitanum  per  suam  potestatem  omni- 

bus  peregrinis  omnino  ̂ 1  probibuit.  Hoc  anuo  fa- 
ctum  est  mirabile  signum  in  celo  5  Kal.  Octobris, 
ut  tota  pene  illa  nocte  magua  pars  celi  sanguinea 

appareret;  nec  rubor  ille  in  uno  tantum  loco  per- 
mausit,  set  omnes  partes  celi  praeter  meridiem  per- 
vagavit,  multique  quasi  solis  radii  de  eodem  rubore 

videbantur  procedere.  ■ 
MXCIX. 

Domnus  papa  nativitatem  Domini  Romae  cum  ma- 
gna  pace  celebravit;  nam  et  castellum  Sancti  Angeli 
cum  aliis  munitionibus  in  sua  potestate  detiuuit, 

omuesque  emulos  suos  in  civitate  cum  Dei  adjuto- 

rio  satis  viriliter  aut  placavit  aut  vi  perdomuit 67*; 

sinodum  quoque  suam  iu  tercia  epdomada  673,  Ro- 
mae  celebrandam  post  pascha,  missis  literis  usque- 
quaque  deuuuciavit.  Rapoto  Palatinus  comes  de 
Rnjoaria,  pertinacissimus  fautor  immo  caputLeorum 

qui  apostolicae  sedi  et  catholicae  unitati  hactenus  ad- 
versati  suut,  diem  clausit  extremum.  Item  Chonra- 
dus  Trajectensis  non  episcopus  sed  scismaticus 

turpiter  a  quodam  occisus  interiit,  quem  ipse  de- 

praedari  praecepit  67\  Romae  domnus  papa  genera- 
lem  sinodum  (1455]  150  episcoporum  et  abbatum, 

uude  et  tota  aeclesia  ei  longe  lateque  coudoluit  bb5.       et  clericorum  innumerabilium  iu  tercia  epdomada 
Gotefredus  dux  nepos  magni  ducis  Gotefredi,  Rou- 

bertus  filiusRaldowinicomitis,  Rehemundus667  lilius 
Rouberti  ducis  Calabriae  atque  Sicilioe,  Rimundus 
comes  de  Sancto  Egidio,  item  Otto  Strazburgensis 

episcopus  et  comes  Hartmannus  de  Aleman- 
nia  (1453),  hi  inquam  omnes  et  alii  quam  plures, 

cum  innumerabili  multitudine  jum  dudum  Jerosoli- 
mam  tendere  ceperunt,  et  Nicea  civitate  atque  An- 
tiochia  aliisque  civitatibus  de  potestate  paganorum 
ereptis,  et  praecipue  patriarcha  Jerosolimitano  in 

locum  suum  restituto,  usque  prope  668  Jerosolimam 
cum  multis  praeliis  atque  victoriis  pervenerunt. 
Unde  domuus  papa  ad  eandem  multitudinem  suam 

post  pascha  (Apr.  30)  collegit ;  in  qua  sinodo  con- 
firmatis  suorum  antecessorum  statutis  eti;nn  sen- 

tentiam  anathematis  super  Guibertum  heresiar- 

cham  et  omnes  ejus  complices  iteravit.  Statuit  quo- 

que  ibi  ne  communicare  praesumerent  qui  coucu- 
binas  haberent,  nisi  prius  eas  omnino  dimitterent. 
De  Jerosolimitano  itinere  multum  rogavit,  ut  irent, 

et  fratribus  suis  laborantibus  succurrerent  675.  Iu 
Alemannia  tandem  post  multa  pericula  abbas  in 

Scbaphusensi  monasterio  ordinatus  est  nomiue 
Adelbertus;  qui  de  prioris  abbatis  quasi  expulsioue 
iufamatus  ita  se  judicio  aeclesiae  expurgavit,  ut  ab 

episcopo  per  obedientiam  quam  regulae  debuerit  in- 

legationem  direxit,  videlicet  veuerabilem  Theober-  pj  terrogatus,  se  innocentem  de  illo  crimine  profitere- 
tum  (1454)  Pisanae  aeclesiae  arcbiepiscopum,  qui  et  tur.Ordinatus  estautemavenerabili  Gebehardo  Con- 
illis  in  omnibus  apostolica  vice  adesset  et  3eclesias  stantiensi  episcopoetsedisapostolicaelegato  innativi-